
❑ ❑ ❑

6.20 Nexo Knights II (2)          
Dánský animovaný seriál (2016)

6.45 Mstitel Blade (12)          
Závěr japonského animovaného seriálu

7.25 Jen počkej, zajíci!          
Animovaný seriál 

7.50 M*A*S*H (108) 
Americký válečný seriál (1972-1982)

8.25 Autosalon          
9.40 Motorsport          

10.10 Prima Partička          

11.10 Modrý kód (37)  
Premiérový díl oblíbeného seriálu (2017)

12.25 Vinaři II (14) 
Komediální seriál (2015).

13.35 Čtyři vraždy stačí, drahoušku      
Česká filmová komedie (1970).

15.55 Dvojníci          
Zloděj Rambousek nutně potřebuje 
na chvíli utéct, protože mu jde po krku
šéf gangu, pro který pracuje. Naštěstí
potká učitele Prospala, který je mu 
neskutečně podobný. Stačí mu ukrást
totožnost, starosti nechat na Prospalovi
a užívat si nový život...
Česká komedie (2016). 

18.10 Hrdina kuchyně          
S herečkou Marií Doležalovou a 
kuchařem Martinem Škodou budeme
nejen vařit, ale vypravíme se i za 
farmáři! Zjistíme, co obnáší chovat 
krůty, králíky, ovce... 

18.55 Zprávy FTV Prima   
19.25 Krimi zprávy        
19.40 Divošky          
19.55 TOP STAR          
20.15 Zázračná planeta II (1)          

Ostrovy
Pokračování legendární dokumentární
série Davida Attenborougha nabízí 
exkluzivní záběry života na naší planetě
jako nikdy dřív. Vydejte se spolu s 
ním na nepřekonatelné putování po 
ostrovech, pohořích, pouštích i městech...
Britský dokumentární seriál (2016)

21.20 Zkažená úča          
Elizabeth pracuje jako učitelka. Sama
by si přitom zasloužila minimálně dvojku
z chování. Ráda si dá skleničku, nemluví
zrovna slušně a jejím největším snem
je najít si bohatého muže, aby už 
nemusela nic dělat. Vymyslí proto 
bláznivý plán, jak získat movitého 
kolegu... Americká komedie (2011). 

23.15 Zlo nikdy nespí     
Americký horor (2016). 

TV PROGRAM

pořad o vaření
Hrdina kuchyně18.10

MOHOU SE KMOHOU SE KOČKY UČIT?OČKY UČIT?
tresty. Kočka se nebude učit jako pes - žádné pronikavé
tóny hlasu nebudou na její výchovu působit. Ty kočky
zneklidňují, kočky se pak bojí, nebo jsou agresivní a ne-
hodí se pro život s lidmi.
Kočky se naučí dělat věci, které po nich chcete, například
zamňoukat, když chtějí pustit ven, prostřednictvím od-
měn, které dostanou. Ale neodnaučí se věci, které od
nich nechcete, například škrábat po nábytku, když jim
odměnu odepřete. Zde se musíte uchýlit k mírně zastra-
šujícím prostředkům, které nejsou přímo spojeny 
s majitelem; zkuste dobře mířenou papírovou kuličku nebo
tenký proud vody z vodní pistole.
Kočky se také mohou naučit své jméno, je-li jednoduché
a zřetelné. Kočky reagují zvlášť dobře na jména zakončená
samohláskou "i", například "Mici" nebo "Maxi". Aby se
kotě naučilo své jméno, volejte na něj před každým jíd-
lem, aby byl tento zvuk spojován s příjemným zážitkem
z jídla. Návyk posilujte množstvím pozornosti.

POZORUJTE SVOU KOČKU
Aktivity kočky, když je sama venku, vám mohou něco
prozradit o loveckých schopnostech jejích bezprostřed-
ních rodičů a vzdálenějších předků. Zatímco existuje
mnoho rozdílů mezi kočičími matkami ve vztahu k jejich
koťatům, jedním z nejzajímavějších je rozdíl mezi lovícími
a nelovícími samicemi. Přináší samice napůl mrtvé myši
a jiné hlodavce ke koťatům, aby si koťata cvičila své lo-
vecké schopnosti? Nebo jen lov předstírá, aniž by se kdy
zmocnila kořisti, nebo ji zabila, a tak svým potomkům
nepředává žádné úplné lovecké schopnosti?

Ačkoli se zdá, že se koťata rodí s určitými znalostmi,
mnoho věcí se opravdu naučí a mnoho jiných je lze naučit.
Lovení je příkladem naučeného chování. Samice, které
se pustí ven, začnou přinášet kořist do hnízda, když jsou
koťata asi tři týdny stará. Nejdříve matka přináší mrtvou
kořist, pojídá ji a koťata ji při tom sledují. Později přináší
živou kořist, usmrcuje ji před nimi 
a koťata ji pak jedí. Nakonec přinese živou kořist, aby ji
koťata zabila. Koťata se učí rychleji od svých matek než
podle příkladu, které jim ukážou nepříbuzné kočky.
Kočičí lov není instinktivní a koťata, která se narodí nelo-
vícím matkám nebo bez sourozenců, se nemusejí nikdy
naučit lovit.
Další návyky, například používání záchodu na podnose,
se koťata mohou také naučit podle matčina příkladu.
Přestože si koťata v pelechu hrají, dokud neuvidí svou
matku používat záchod, nevědí, že se řídí instinktem, a
výkaly zahrabávají, aby chránila své stopy před dravci.
Kočky lze také vycvičit, aby daly najevo, že mají rády
jídlo, teplo a společnost, nemají rády vodu, hlasité zvuky
a chlad a zda mají chuť spolupracovat.
Kočky lze naučit, aby používaly záchod na podnose, přišly
na zavolání, sedly, poprosily, jedly tlapkami, šly u nohy
na vodítku, proskakovaly obručí, hrály na klavír, předstí-
raly mrtvou, válely sudy, otevřely dveře (včetně dveří u
ledničky), schovávaly potravu do krabic, třásly se, apor-
tovaly a mnoho dalších úkolů a kousků. Lze je také na-
učit, aby některé věci nedělaly, například neškrabaly po
nábytku, nebo nelovily ptáky. Je možné je zastrašit slovy
"kšc" nebo "ne, ne."
Pro úspěch cvičení je nutná láska ke zvířeti, trpělivost,
důslednost, autorita, opakování a odměny, ale nikdy ne

Zdroj: SVĚT KOČEK
Nakladatelství Svojtka&Co.

inzerce

Mail 7-2017 komplet  5.9.2017 7:56  Stránka 130


